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1 ÚVOD

Agatha Christie je považována za královnu detektivní literatury, podle Guinessovy

knihy rekordů je nejprodávanější spisovatelkou
1
na světě. Od doby, kdy napsala svou

první knihu, až do současnosti si ji zamilovalo mnoho čtenářů a čtenářek Mezi ně

patřím i já. Její dílo prošlo mnoha literárními rozbory, z nichž se mnohé zaměřují na

specifickou výstavbu zápletky či příběhy jednotlivých postav
2
(Makinen, 2006). Ve své

bakalářské práci se jejími detektivními romány budu zabývat skrze genderovou optiku.

Ke knihám Agathy Christie mám osobní vztah, díky jejímu dílu jsem propadla

detektivní literatuře už jako dítě a zůstala jsem u ní do dnes. Z velké šíře postav, které

nabízí, jsem si okamžitě oblíbila slečnu Marplovou. Představovala starší, velmi

zábavnou ženu, která bez náročných technik a pomůcek, jež často využívali jiní

detektivové, je schopná řešit i velmi komplikované případy jen díky porozumění lidem

a bohaté zkušenosti s nimi. Zpočátku podceňovaná, ale v pozdějších knihách oceňovaná

a proslavená v mnoha policejních sborech v Anglii a v celém Scotland Yardu. Později

jsem si oblíbila i podivínského Hercula Poirota.

V souvislosti se studiem na FHS a mojí profilací k genderu jsem si uvědomovala

důležitost literatury ve vztahu k formování genderové identity (Renzetti a Curran 2003).

Knihy Agathy Christie jsou často kritizované pro stereotypní zobrazování především

ženských, ale i mužských postav. Obraz postav slečny Marplové a Hercula Poirota,

který jsem si vytvořila na základě četby, s touto kritikou však nesouzněl. Uvědomovala

jsem si, že se postavy někdy chovají stereotypně, ale že rozhodně mají co nabídnout i ve

1
V počtu prodaných výtisků ji převyšuje pouze Bible a dílo Shakespeara, je tedy nejprodávanější

spisovatelkou (i mezi spisovateli) prózy. Zdroj z oficiálních stránek Agathy Christie:

https://www.agathachristie.com/about-christie/

2
Agatha Christie ve svých dílech čtenáři či čtenářce předkládá v průběhu vyšetřování veškerá fakta, jejich

interpretace a provázání jsou však na tom, kdo knihu čte, hlavní postavy, které vyšetřování vedou, si je

nechávají pro sebe. Specifickým příkladem pro její přistup k odhalování detektivní zápletky je

například jedna z analyzovaných knih, Vražda Rogera Acroyda, ve které je vrahem vypravěč (více viz

kapitola 4.2). Jak uvádí Makinen (2006), na základě knih Agathy Christie vznikl například životopis

slečny Marplové, jenž k ní přistupuje jako k reálné osobě, dokumentuje její vývoj, jak osobnostní, tak

časový a rekonstruuje i podobu St Mary Mead.

7

vztahu k vyjednávání nestereotypní femininity a maskulinity. Proto jsem se rozhodla na

tyto dvě postavy a dílo Agathy Christie ve své práci zaměřit.

Ve své práci se budu věnovat způsobu, jakým Agatha Christie vykresluje femininní

prvky, a to na konkrétních příkladech postav slečny Marplové a Hercula Poirota.

S pomocí teoretických konceptů Judith Butler, West a Zimmerman chci sledovat, jak

„dělají“ či performují svůj gender. Zajímá mě také, jestli se svým genderem a

s očekáváními či předsudky, které se k němu vztahují, nějak záměrně pracují. Budu tedy

zjišťovat, kdy je jejich jednání v souladu se stereotypními představami o chování žen a

mužů, kdy jsou naopak subversivní a jaké motivace je k tomuto chování vedly. Na

základě toho chci popsat, jaký obraz femininity (a maskulinity) tak ve vztahu

k tradičnímu očekávání od jejich genderu vyjednávají.

Na závěr úvodu bych ještě ráda popsala limity své práce. Uvědomuji si, že na dílo

Agathy Christie lze pohlížet mnoha způsoby. I pokud si jako hlavní záměr stanovíme

genderovou analýzu, i na ni lze pohlížet skrze mnoho optik. Pro porozumění jejímu dílu

vzhledem k genderu by bylo velmi zajímavé podrobněji prostudovat například

historickou situaci v době, kdy Agatha Christie své knihy psala, věnovat se proměně

postavení žen v Anglii v průběhu jejího života. U Hercula Poirota by stálo za to se

věnovat národnostní stránce jeho postavy a tomu, jakým způsobem se na něm odráží

historický vztah Anglie a Francie (potažmo Belgie) a sledovat, jaký může být vliv

tohoto vztahu na performování jeho genderu. U obou dvou postav by bylo také

zajímavé se věnovat rozložení moci a mocenským vztahů mezi jednotlivými

majetkovými vrstvami vzhledem k genderu. S ohledem na výše stanovené cíle mé práce

a jejímu rozsahu se jim nicméně budu věnovat jen velmi okrajově či vůbec.

Ve své práci nejprve představím dva teoretické přístupy, na základě kterých

přistupuji k genderu a k analyzovaným knihám. Součástí teoretické kapitoly je i

představení některých kritických přístupů k dílu Agathy Christie z hlediska genderu,

přičemž se soustředím na zvolené postavy slečny Marplové a Hercula Poirota. Pak

následuje metodologická část, ve které popisuji vzorek knih a způsob, jakým jsem

k němu dospěla, zvolený druh analýzy, interpretační postupy a metody. K metodologii

je také zařazena kapitola věnovaná mé pozici jako výzkumnice, ve které zhodnotím

svou subjektivitu. V analytické části představím poznatky, ke kterým jsem dospěla
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během analýzy zvolených knih a interpretace dat a na jejím konci obě postavy srovnám.

V závěru své práce své práce shrnu poznatky, ke kterým jsem dospěla.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Paradigma

Oba teoretické koncepty, které jsem si pro svou bakalářskou práci zvolila, patří

k sociálně-konstruktivistickému přístupu k genderu, který obecně vidí gender jako

výsledek kultury. Kritizují však jeho klasické pojetí, které chápe gender jako čistý a

neměnný kulturní konstrukt.

2.2 Gender a jeho „dělání“ v pojetí West a Zimmermana

Ve své práci West a Zimmerman nepracují s tradičním pojetím pohlaví jako dané,

biologii připsané kategorie a genderu jako dosaženého statusu, který je konstruován na

základě psychických, kulturních a sociálních aspektů. Rozlišují pohlaví, pohlavní

kategorii a gender jako nezávislé prvky a kladou důraz na chápání vztahů mezi nimi.

„Pohlaví je určováno na základě sociálně schválených biologických kritérií klasifikace

osob jako žen a mužů.“ (West a Zimmerman 2008, str. 100) Uvědomují si

nekomplexnost této definice, jejím prostřednictvím chtějí ukázat, že zařazení jedince

podle pohlaví je veskrze sociálním procesem. Kritériem klasifikace může být například

počet chromozomů nebo vzhled pohlavních orgánů, přičemž tyto kritéria spolu nutně

nemusí korespondovat.

K zařazení do pohlavní kategorie dochází většinou na základě příslušnosti

k určitému pohlaví hned po narození, a to se pak odráží v sociální rovině každodenních

interakcí. Právě v každodennosti toto zařazení probíhá spíše na základě vnějších znaků

(vzhled, oblečení, účes, způsob chování atd.). Proto lidé obvykle automaticky

předpokládají, že se pohlaví a pohlavní kategorie kryjí. To, zda je tělo vybaveno

vagínou či penisem, nemá s každodenním přiřazováním do pohlavní kategorie mnoho

společného, to probíhá čistě v sociální rovině. Přiřazování k příslušné kategorií spočívá

v testu „jestliže-pak“ během interakce – pokud můžeme být vnímáni jako příslušníci

určité kategorie, lze nás tak i zařadit (Sacks 1972 in West a Zimmerman 2008).

Příslušnost k pohlavní kategorii manifestujeme pomocí identifikačního předvádění a

stejně jasné (ideálně na první pohled čitelné) předvádění očekáváme i u ostatních.

Jedině v případě, kdy toto předvádění není dostatečně jednoznačné, a nejsme schopni
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člověka do pohlavní kategorie zařadit, začneme se zaměřovat na biologické znaky,

jakými jsou například ochlupení tváře, či velikost ramenou.

Pohlaví a pohlavní kategorie nicméně nejsou na sobě závislé, o zařazení do

pohlavní kategorie může usilovat i osoba, která nesplňuje kritéria příslušnosti k danému

pohlaví. West a Zimmerman v textu pracují s případovou studií Harolda Garfinkela,


[…]


nejsou jen otázkou štěstí, ale jeho podivný způsob chování je mu mnohdy překvapivě

tolerován a z reakcí jeho okolí vyplývá, že ho připíšou jeho původu či prostě faktu, že je

cizinec. Jeho postava se tak stává přijatelnější.

U slečny Marplové jsou očekávání vztažena primárně k jejím dřívějším úspěchům

a osobní zkušenosti jak u jejich osobních přátel (např. paní Bantryová), tak u členů

místních policejních sborů či Scotland Yardu. Na rozdíl od Poirota, jsou pochybnosti o

jejích schopnostech nejčastěji zdůvodňovány jejím genderem a věkem, který se spojuje

v její obraz „staré panny“ (viz podkapitola 4. 1. 1).

Jak slečna Marplová, tak Hercule Poirot s těmito očekáváními pracují. Jak jsem

popisovala u jednotlivých postav v předešlých kapitolách, využívání předsudků a

očekávání, které k nim ostatní cítí, jak v souvislosti s jejich genderem, či s jejich

sociálním postavením, jsou součástí jejich metody.

Peters a Krouse (1974) Agathu Christie kritizují pro negativní vykreslení ženských

postav. Podle nich Agatha Christie rozděluje ženy na aktivní a nezávislé ženy, které jsou

ale často destruktivní, násilné a se sklonem ke kriminálním činům (vystupují jako

vražedkyně či zlodějky) a ženy pasivní a závislé, které jsou podle nich neškodné. Slečna

Marplová rozhodně představuje příklad té první kategorie – je nezávislá, ať už jako

neprovdaná žena, ale i ve svém chování, kdy ve svých postojích a názorech vychází

pouze ze svých zjištění, nenechává si vnucovat ani nepřebírá názory jiných. Ve svém

životě i v průběhu vyšetřování je aktivní, vymýšlí akční plány na dopadení zločinců.

V analyzovaných knihách nikdy nevykazuje destruktivní ani násilné projev chování a

jako vyšetřovatelka vražd stojí na opačném pólu kriminálních aktivit.
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5 ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se věnovala dvěma postavám z díla Agathy Christie

– slečně Marplové a Herculu Poirotovi. Na jejich příkladu jsem s pomocí teoretických

konceptů Judith Butler, West a Zimmerman, které jsem představila v teoretické části,

sledovala, jak performují či „dělají“ svůj gender, jestli a kdy tak činí záměrně

v souvislosti s očekáváními okolí.

Je třeba říci, že obě postavy jsou ve svém performování genderu ambivalentní. Jak

ukazuji v analytické části (kapitola 4), často oscilují mezi dvěma póly – v některých

situacích se chovají zcela v souladu s tradičními genderovými očekáváními okolí, v řadě

jiných situací ale působí genderově „nestandardně“. Slečna Marplová je často velice

pečující a starostlivá, což je považováno za typický znak femininity. Hercule Poirot

mnohdy dává najevo svou intelektuální převahu, což je rys v daném historickém

kontextu (začátek 20. století) spojován spíše s mužským genderem.

Na druhou stranu se oba často chovají způsobem, který je tradičně přisuzován

opačnému genderu. Slečna Marplová se angažuje v odhalování zločinu, je „odbornicí

na mrtvoly“, Hercule Poirot intenzivně projevuje emoce a velice dbá o svůj vzhled.

Tím, že oba dělají něco, co je standardně přisuzováno opačnému genderu,

rozšiřují pole femininity a maskulinity. Rozdíl lze spatřovat v tom, jakým způsobem je

jejich performace druhého genderu akceptována jejich sociálním okolím. U slečny

Marplové tak může vzniknout dojem, že se v jejím případě jedná o pouhé „tlachání a

slídění kolem“, tento obraz a pojetí slečny Marplové má původ primárně v popisech a

hodnoceních jejího okolí, které se snaží začlenit její překvapující chování do jejího

celkového obrazu a to vztažením k jejímu genderu – jejími metodami jsou tak ve světle

ostatních postav „drbání, strkání nosu do všeho, vyhlížení ze své zahrádky, prostá

ženská intuice a rozumění děvčatům a jejich vrtochům“, chování s jasným rysem

femininity se stereotypním očekáváním. U Hercula Poirota jsou jeho femininní rysy

buď popisovány jako znaky (maskulinních) kvalit významného detektiva nebo se stávají

součástí jeho obrazu podivína a cizince. Objevuje se u něj také instinkt, coby mužská

podoba intuice. Jak jsem již zmínila v úvodu, historické souvislosti postav a v případě

Hercula Poirota jeho národností stránka, by jistě zasloužili podrobnější analýzu a

mohou se stát námětem na další práci.
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Důležité je, že obě analyzované postavy se svým genderem a s očekáváními, které

se k němu vztahují, aktivně pracují – často aby dosáhli nových informací pro

vyšetřování. Zvláště u slečny Marplové je patrné, že její manipulace s genderovými

očekáváními je záměrná. Zajímavý je ovšem směr manipulace – jak slečna Marplová,

tak Hercule Poirot ve vybraných situacích manipulují svůj gender směrem k

„ženskosti“, která je okolím obvykle vnímána jako méně schopná a tudíž méně

ohrožující.

Obě postavy byly už za života Agathy Christie velmi populární. Tím, že autorka

jako hlavní postavy svých detektivních románů zvolila osoby, které se v některých

rysech vymykají tradičním představám o genderu, pomohla v době, ve které žila,

vytvořit modely, jež svým chováním vyjednávají a obhajují novou podobu svého

genderu jak v detektivní literatuře, tak obecně. I když se z dnešního pohledu může zdá

jejich chování stále stereotypní, ve své době se tyto postavy jistě zapojily do nového

vyjednávání genderu (Makinen, 2006) a pro mě osobně lze v jejich charakterech najít

inspiraci i v současnosti.
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