# UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta humanitních studií

## Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

**Jméno a příjmení studenta:** Františka Vykouková
**Datum narození:** 26.05.1996
**Identifikační číslo studenta:** 94889450

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Humanitní studia
**Studijní obor:** Studium humanitní vzdělanosti
**Identifikační číslo studia:** 478778

**Název práce:** Emancipace femininních prvků v díle Agathy Christie na příkladech slečny Marplové a Hercula Poirota

**Pracoviště práce:** Katedra genderových studií
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** Mgr. Iva Baslarová, Ph.D.
**Oponent(i):** Mgr. et Mgr. Tereza Jiroutová Kynčlová, Ph.D.

**Datum obhajoby :** 12.09.2018 **Místo obhajoby :** Praha

**Průběh obhajoby:** Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

**Výsledek obhajoby:** velmi dobře

**Předseda komise:** Mgr. Josef Kružík, Ph.D. ....

**Členové komise:** doc. Mgr. Jakub Češka, Ph.D. ....
Mgr. Filip Horáček .....

**Podpis studenta:** .....